
 

伊吾广汇矿业有限公司白石湖露天煤矿 

 

竣工环境保护验收调查报告 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：伊吾广汇矿业有限公司 

2023 年 9 月 

 





 

1 

 

  

  

采  场 

  

  

排土场 

现场勘察照片 



 

2 

  

砾石压盖 围梗 

  

挡渣墙 排土场碾压 

  

  

洒水喷雾降尘 

现场勘察照片 



 

3 

       

  

地面运煤、储煤封闭系统 

  

锅炉房隔音门 锅炉隔声罩 

  

道路硬化 

现场勘察照片 
[...]
截止到本次竣工验收期间，煤矿建设总投资 276285.25 万元，环保投资 12761 万元（新

增 929.18 万元），环保投资比例 4.62%，后续随着煤矿开发，生态回复资金的投入，

煤矿的环保投资金额会逐年增加。 

3.4 工程主要变更情况 

根据现场调查了解的实际情况，结合环评报告及批复要求，工程环评前后开采规

模、建设地点、开采工艺和环保措施均为发生变化。 

3.5 验收期间运行工况 

验收监测期间，项目正常运行，工况正常，环保处理设施正常运行，符合验收监

测要求。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



伊吾广汇矿业有限公司白石湖露天煤矿竣工环境保护验收调查报告 

52 

4 建设工程主要污染源及其治理措施 

4.1 生态治理措施 

外排土场均已结束外排任务，目前已经封场。外排土场边坡砾石压盖，排土场围

绕垒砌挡渣墙，总 18215m；在各台阶周边设置围埂拦挡，围埂采用干砌块石结构，

总长度 10875m。外排土场顶部碾压平盘后采用砾石压盖，面积 341.37hm2。 

白石湖露天煤矿目前已有两处内排土场，首采区一条区内排土场现占地面积

176.89hm2，内排量  4757.56 万 m3，内排土场排弃高度 110m，排弃台阶 5 个，每个

台阶高度 24m；内排土场顶部碾压平盘的面积 118.65 hm2，设置围埂长度 11265m，

采取砾石压盖；首采区二条区内排土场现占地面积 474.10hm2，内排量 22364.334 万

m3，内排土场排弃高度 168m，排弃台阶 7 个，每个台阶高度 24 米；内排土场顶部

碾压平盘的面积 282.24hm2，设置围埂长度 11592m，采取砾石压盖。今后随着煤矿开

采，内排土场内排量会增加，占地面积及围埂长度也会相应增加。 

工业场地绿化面积 4.60hm2，其中乔木 2523 株，灌木 3542 株，种草 4.50hm2。 

   

外排土场                         内排土场 

   

   

外排土场挡渣墙                           内排土场挡渣墙 



伊吾广汇矿业有限公司白石湖露天煤矿竣工环境保护验收调查报告 

53 

   

外排土场砾石压盖                      内排土场砾石压盖 

   

   

道路绿化                      场地绿化 

4.2 大气污染源及其治理措施 

1、大气污染源 

露天矿运营期大气污染物主要是粉尘，来源主要有以下几种：采掘场钻机穿孔作

业产尘、爆破作业产尘、铲装作业产尘；排土场自翻车排土产尘；路面交通产尘，如

汽车外运、装车站、矿区道路交通车辆等均可以产生粉尘；筛分车间、转载点等地面

输煤系统产尘。 

2、污染治理措施 

(1)本项目供热依托煤矿已建的燃气锅炉给工业广场的地面建构物供热。 

(2)采掘场在剥离爆破过程中采用湿法爆破，降低爆破扬尘的产生量。 

(3)采掘场、排土场制定洒水制度，定时洒水降尘。 

(4)排土场边坡采用砾石压盖，减少扬尘污染。 

(5)场外道路硬化，长度为 7.3km，沥青混凝土路面，道路洒水降尘，路面及时清

扫；剥离联络道路为碎石泥结路面，每天定期洒水降尘，并做好路面维护。 



伊吾广汇矿业有限公司白石湖露天煤矿竣工环境保护验收调查报告 

54 

(6)运输车卸装时减少卸装的高度，增大物料的湿度。 

(7)原煤转载、运输采取全封闭带式运输走廊；地面生产系统主要产尘环节采用

喷雾洒水和微动力除尘器除尘。 

(8)地表储煤方式采用盖圆型钢网架结构的封闭式储存场和圆形筒仓。 

(9)快速汽车装车场地、南工广至铁路快装站输煤栈桥及储煤场，装车站采用喷雾洒

水降尘措施；设置封闭储煤场，进出口设置雾炮，内部设置喷雾洒水装置；输煤廊道采

用全封闭，设喷雾洒水装置。 

     

道路洒水降尘                       收料口喷雾降尘 

  

穹顶仓 筒仓 

  

输煤皮带走廊                        密闭运输栈桥 



伊吾广汇矿业有限公司白石湖露天煤矿竣工环境保护验收调查报告 

55 

    

快装站密闭储棚                       密闭转载点 

     
微动力除尘器                       喷雾洒水装置 

4.3 水污染源及其治理措施 

1、水污染源 

根据调查可知，露天矿废水主要是工业场地的生活污水，污染物主要是 SS、COD、

BOD5、氨氮，其中东部工业场地设置食堂，西部工业场地和南部工业场地职工饮食

由东部工业场地食堂配送。露天煤矿首采区因为多年的疏排，矿坑水产生量很少。白

石湖露天矿废水来源及产生量见表 4.3-1。 

表 4.3-1  白石湖露天煤矿运行期间主要水污染源情况 

污染源 主要来源 
平均每天产生

量（m3/d） 
主要污染物 处理工艺 

处理规模

（m3/d） 

回用方

式 

东部工业场

地生活污水 

职工宿舍、浴

室、洗衣房、

食堂等 

262.52 pH、SS、阴离

子表面活性

剂、COD、

BOD5、氨氮、

动植物油等 

机械细格栅→予曝调节

→缺氧池→好氧池→斜

板沉淀→MBR 生物膜

池→斜板沉淀柠檬酸加

药→次氯酸钠消毒→清

水池 

720 
采区降

尘洒水 

西部工业场

地生活污水 

职工宿舍、浴

室、洗衣房等 
273.86 360 

采区降

尘洒水 

南部工业场

地生活污水 

职工浴室、洗

衣房等 
75.87 240 

采区降

尘洒水 

矿坑水 
南部采掘场 

验收期间产生

量少 
SS、COD 

处理工艺“予沉调节→

加药混合→絮凝沉淀→

过滤消毒” 

7200 

验收期

间产生

量很少、

蒸发 

东部采掘场 三采区，未进行开采 1920 已建成 



伊吾广汇矿业有限公司白石湖露天煤矿竣工环境保护验收调查报告 

56 

2、污染治理措施 

（1）生活污水 

东部工业场地中西部建有一座生活污水处理站，污水处理规模 720m3/d。验收监

测期间生活污水处理站实际处理量约 262.52m3/d，处理后回用于采区降尘洒水，不外

排；西部工业场地中东部建有一座生活污水处理站，污水处理规模 360m3/d，验收监

测期间生活污水处理站实际处理量约 273.86m3/d，处理后回用于采区降尘洒水，不外

排。南部工业场地生活污水处理站在场地西北部，与矿坑水污水站联建，污水处理规

模为 240m3/d，验收期间生活污水产生量为 75.87m3/d，处理后回用于采区降尘洒水，

不外排。三个生活污水处理站外各设置 1 处个生活污水事故池，合计容积为 800m3，

可暂时存储 1 天污水量。煤矿对生活污水处理站进行了提标改造，采用“机械细格栅

→予曝调节→缺氧池→好氧池→斜板沉淀→MBR 生物膜池→斜板沉淀柠檬酸加药→

次氯酸钠消毒→清水池”水处理工艺，并且安装有在线监测设备。目前各工业场地生

活污水处理装置运营状况良好。 

  

活性炭过滤灌 调节池 

  
调节池和缺氧池 中间水池和消毒池 

东部工业场地生活污水处理设备 



伊吾广汇矿业有限公司白石湖露天煤矿竣工环境保护验收调查报告 

57 

  

氧化池 沉淀池 

  

中间水箱 
石英砂过滤罐和次氯酸钠消毒 

 

  西部工业场地生活污水处理设备 

 

  

活性炭过滤灌 调节池 

  

带式压滤机 二氧化氯发生器 



伊吾广汇矿业有限公司白石湖露天煤矿竣工环境保护验收调查报告 

58 

  

加药装置 无阀滤池 

       

南部工业场地生活污水处理设备 

（2）矿坑水 

东部工业广场和南部工业广场均建有矿坑水处理站，西部工业广场矿坑水处理站

闲置不用，已拆除。矿坑水处理设计规模东工广 Q=80m³/h（1920 m3/d）、南工广

Q=300m³/h（7200 m3/d），处理工艺“予沉调节→加药混合→絮凝沉淀→过滤消毒”。

煤矿矿坑经过多年的疏排，矿坑水产生量极少，南部工业场地矿坑水处理站无法运营，

采掘场矿坑内已建有沉淀池，容积 100m3，沉淀池底部及四周铺设 HPDE 防渗膜。矿

坑水蒸发矿田所在区域年平均降水量 11.5～40mm，年蒸发量高达 2000～4378mm，

属于极干旱区，因量少和夏季气温高，，目前少量的矿坑水排至坑底沉淀池沉淀、蒸

发。 

本次验收期间未采集到矿坑水进行验收监测。根据 2021 年《伊吾广汇矿业有限公

司白石湖露天煤矿 8.0Mt/a 项目竣工环境保护验收调查报告》中矿坑水验收监测数据可知，

矿坑水处理站出水水质各项指标均能满足《城市污水再生利用城市杂用水水质》

（GB/T18920-2002）标准中道路清扫、洒水及车辆冲洗标准，同时满足《煤炭工业

污染物排放标准》（GB20426-2006）表 1、表 2 的排放限值要求。设备对悬浮物的处

理率均为 25.83%，对 COD 的处理效率为 31.07%。处理达标后的矿坑水用于采掘场、

排土场、道路的降尘用水，全部回用不外排。 

矿坑水处理工艺见图 4.3-1。 



伊吾广汇矿业有限公司白石湖露天煤矿竣工环境保护验收调查报告 

59 

矿坑水 斜板除砂器 调节池 提升泵

管道混合器高效澄清器无阀滤池

清水回用变频泵清水池管道混合器

集泥池 螺杆泵 污泥浓缩脱水一体机

上清液提升泵 上清液池

反洗排水消毒装置

生产废水

滗水器
泥饼外运

助凝剂投配药装置

绿化、洒水

混凝剂投配药装置

 

图 4.3-1  矿坑水处理工艺流程图 

 

     
 

高效澄清器及无阀滤池                        加药装置 

     

压滤装置                               消毒装置 

4.4 噪声污染源及其治理措施 

1、噪声源 

露天矿噪声源主要为剥离及采煤作业过程中的大型机器设备如钻机、运输卡车、

前装机、液压挖掘机、推土机等。主要噪声源情况见表 4.4-1。 



伊吾广汇矿业有限公司白石湖露天煤矿竣工环境保护验收调查报告 

60 

表 4.4-1 主要噪声设备源强表 

序号 设备名称 规格及数量 单位 数量 声级（dB(A)） 

1 液压挖掘机 

斗容 8m3 台 48 80～85 

斗容 6m³ 台 6 80～85 

斗容 2.5m³ 台 10 80～85 

2 前装机 
5m3 台 2 

80～85 
ZL-50 台 4 

3 潜孔钻机 孔径 250 mm 台 23 90～95 

4 履带推土机 320HP 台 19 90～95 

5 轮式推土机 320HP 台 4 90～95 

6 炮孔填塞机 TS 台 1 95～100 

7 自卸卡车 70t 辆 224 80～85 

8 压路机 YZ20JC  20t 台 2 80～85 

9 洒水车 40t 台 5 80～85 

2、噪声治理措施 

（1）设备选择时，购置了购置了低噪节能设备，如曝气风机。 

（2）高噪声设备设置减震基础、连接处采用软连接、可曲挠橡胶接头等。 

（3）对矿区工业场地、采掘场地、行政福利区等区域进行合理布局，行政福利

区远离采掘场、排土场、矿联道路、工业场地等高噪声场所。 

（4）转载点、机修车间厂房封闭，安装隔声窗。 

（5）调整露天矿作业时间，避免了大量高噪声设备同时作业，物料运输、采场

爆破作业等均安排在白天作业。 

（6）采煤设备均选用低噪声设备，旋转部分及时添加润滑剂等，同时加强矿区

的绿化种植，以达到消声隔声作用。 

露天矿噪声主要来自剥离、采煤及运输过程中的机械设备如钻机、运输卡车等。

露天矿周围无敏感点。生产场所、工业场地昼夜界噪声均能满足《工业企业厂界噪声

标准》（GB12348-90）III 类标准要求，即满足昼间 65dB，夜间 55dB 的标准要求。 

     

风机消声器及扩散塔                       水泵 减振基础 



伊吾广汇矿业有限公司白石湖露天煤矿竣工环境保护验收调查报告 

61 

    

管道可曲挠橡胶接头                    锅炉房隔声门窗 

    

锅炉隔音罩                          机修车间隔声门窗 

4.5 固体废物来源及产生量 

1、固体废物来源 

通过调查，白石湖露天矿员工 1481 人（包括外包人员），生活垃圾产生量约为

80/a；行政福利区生活污水处理站产生污泥约 18.7t/a，矿坑水处理后产生的泥煤及筛

分车间冲洗水沉淀池产生的煤泥量约 250t/a。废矿物油 4.5t/a、废电池 2t/a，危废间暂

存，委托有资质单位处置。剥离物年排弃量约为 1400 万 m3，全部内排。 

表 11.1-1  固体废物来源及产生量 

序号 项目 数量 

1 生活垃圾 135.87t/a 

2 生活污水处理站污泥 18.7t/a 

3 煤泥 250t/a 

4 剥离物 1.4×107万 m3 

5 废矿物油(kg/a) 4.5t/a 

6 废电池 2t/a 

2、固体废物处置措施 

（1）剥离物 

白石湖露天煤矿自开工建设截止目前，共产生剥离物 42652.89 万 m3，其中 15531



伊吾广汇矿业有限公司白石湖露天煤矿竣工环境保护验收调查报告 

62 

万 m3 排入外排土场，27121.89 万 m3 已内排。 

      

排土场                             排土场边坡                  

     

挡渣墙 砾石压盖 

  

排土场围梗 砾石压盖 

  图 4.5-1  排土场采取措施 

 (2)生活垃圾 

工业场地均设有垃圾箱收集场地内生活垃圾，定期运至淖毛湖镇生活垃圾填埋场